
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 33678 Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.308/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO o processo nº 2018/212920, de 14/05/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente ao 
triênio 2000/2003 ao servidor CARLOS ALBERTO DE ALCANTARA 
VIEIRA, Id. Funcional nº 36390/1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, pertencente ao quadro de servidores da Casa 
Civil da Governadoria do Estado, lotado na Coordenadoria de 
Recursos Humanos, para usufruir no período de 05/09/2018 a 
04/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de Agosto de 2018.
ADENAUER GOES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 348910

PORTARIA N°1.313/2018 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO o memorando nº 48/2018 DAF, de 09/08/2018;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2018. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
- PAD, instaurado pela Portaria nº. 411/2016-GAB/PAD, de 29 de 
agosto de 2016, publicada no DOE nº. 33.202, de 31 de agosto 
de 2016;
Considerando a apuração constante do Processo nº. 
2018/190551;
Considerando o Parecer nº. 269/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado, 
R E S O L V E:
t.1º Demitir a servidora ALZIRA PEREIRA DE SOUZA (matrícula 
nº 221999-1), ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 190, 
inciso XII, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
por ter incorrido na falta disciplinar prevista no art. 178, inciso I, 
do mesmo diploma legal.
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2018. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

E R R A TA
Do Decreto Estadual de 16 de julho de 2018, publicado 
no DOE nº. 33658, de 17 de julho de 2018, que trata da 

nomeação de HAYDÉE MÁRCIA DE SOUZA MARINHO para 

exercer o cargo de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com 

lotação na Fundação PROPAZ.

Onde se lê:
a contar de 6 de julho de 2018.

Leia-se:
a contar de 11 de julho de 2018.

Protocolo: 349037

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N° 1.314/2018-CCG DE 10 DE AGOSTO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Ana Cristina Leão;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/347896,
R E S O L V E:
nomear JÉSSICA DA SILVA PAIXÃO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Turismo de Natureza, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.315/2018-CCG DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 

R E S O L V E:
exonerar KLEVERSON TENÓRIO DA SILVA do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de agosto de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.316/2018-CCG DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LILIANE DOS SANTOS REBELO DE BARROS, Assessor 
Especial I, na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.317/2018-CCG DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 

de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:

lotar JOSÉ DE RIBAMAR DA COSTA VIRGOLINO, Assessor 

Especial I, na Casa Civil da Governadoria do Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 

DE 2018.

ADENAUER GÓES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo: 349038

– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fiscal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
INCLUIR na Portaria nº 167/2018 – SCCG, de 11/04/2018, 
publicada no DOE nº 33.597, de 13/04/2018, a servidora 
CAROLINA DE MORAES DANTAS VELASCO, Id. Funcional nº 
57203568/4, ocupante do cargo de Assessor do Cerimonial, para 
a Função de Auxiliar de Fiscal do Contrato nº 12/2018 – CCG, 
firmado com a empresa JRF SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES 
E INFORMÁTICA LTDA, com vigência de 02.04.2018 a 01.04.2019, 
que tem como objeto locação fixa de rádio transceptor portátil 
digital UHF/FM, visando atender a Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, a contar de 11 de Julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Agosto de 2018.
ADENAUER GOES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 348932

DIÁRIA
.

PORTARIA N°1.325/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda oficial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/355261, de 8 de agosto 
de 2018;
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº 1.286/2018 - CCG, de 06/08/2018, 
publicada no DOE nº 33.674, de 07/08/2018, que autorizou o 
deslocamento e diárias aos servidores ADRYA ALYNE PINHO DE 
LIMA MARTHA TAVARES, Assistente Técnico I e KAYO EDUARDO 
BATISTA DA SILVA, Assistente de Gabinete.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de agosto de 
2018;
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 348686

PORTARIA N°1.303/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda oficial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/345422, de 2 de agosto de 2018;
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº 1.229/2018 - CCG, de 26/07/2018, 
publicada no DOE nº 33.669, de 31/07/2018, que autorizou o 
deslocamento para Brasília/DF do servidor BENJAMIN TASCA, Id. 
Funcional n° 287636/ 1, ocupante do cargo de Coordenador de 
Área, lotado no Centro Regional de Governo do Sudeste.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de agosto de 2018;
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 348539
PORTARIA N°1.305/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda oficial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/353129, de 7 de agosto de 2018;
RESOLVE:


